Протокол № 3

проектного семинара «Обсуждение эскизного проекта и событийного наполнения» проекта

«Tugan Qala Birlestik» в г. Хромтау Актюбинской области

Направление «Аллея Братьев Жубановых»

г. Хромтау                 «18» ноября 2023г.

Участники: жители г. Хромтау, представитель акимата г. Хромтау и Хромтауского района,

проектный центр, архитектор, ОЮЛ АД ТАУ, ERG.

Присутствовали: 54 человека, т.ч. на момент голосования 35 человек, на групповой работе по

направлению «Аллея Братьев Жубановых» - 11 человек

Место, дата и время проведения:

3.1. Место проведения: Республика Казахстан, город Хромтау, улица Есет-Батыра, 9, ГККП

«Хромтауский горно-технический высший колледж».

3.2. Дата и время проведения: «18» ноября 2023 года с 10 часов 30 минут по 14 часов 00 минут.

1. Повестка дня

1. Утверждение эскиза благоустройства локации вдоль ул. Братьев Жубановых, от просп. Абая и до

ул. Ауэзова.

2. Разработка концепции и плана мероприятия на открытие обновленной локации вдоль ул. Братьев

Жубановых, от просп. Абая и до ул. Ауэзова.

2. Решения и предложения участников обсуждения

2.1. Утверждение эскиза благоустройства локации вдоль ул. Братьев Жубановых, от просп. Абая и

до ул. Ауэзова.

Представлен и обсужден эскиз благоустройства локации вдоль ул. Братьев Жубановых, от просп.

Абая и до ул. Ауэзова (см. Приложение 1).

Решили:

утвердить эскиза благоустройства локации вдоль ул. Братьев Жубановых, от просп. Абая и до ул.

Ауэзова. Мнения жителей полностью согласованы, голосование не потребовалось.

2.2. Концепция и план мероприятия на открытие обновленной локации вдоль ул. Братьев

Жубановых, от просп. Абая и до ул. Ауэзова.

Название мероприятия: Открытие аллеи по ул. Братьев Жубановых

1. Участники

Все жители и гости города Хромтау

2. Цель

Рассказать гостям и жителям города об открытии

локации для спокойного отдыха

3. Организаторы

ДГОК

Акимат

ДКГ

РДК

Актив жителей

4. Информирование

1. Социальные сети (Instagram, TikTok)

2. Чаты в мессенджерах

3. Стенды в Донском ГОКе

4. Местная газета

5. Сарафанное радио (запускает актив)

6. Объезд города на машине с

записанным аудио объявлением и

громкоговорителем

7. Сайт акимата

8. Местные предприниматели (оставить

листовки, просить делать акции)

В сообщении говорить про новую локацию для

тихого отдыха, приглашать на открытие,

рассказывать программу открытия и делать

фокус на состязания по спортивным и

настольным играм

5. Сценарий

1. Торжественное открытие с речью

представителя акимата (акима)

2. Экскурсия по аллее с рассказом об

истории ее создания и участниках

Tugan Qala Birlestik

3. Состязания по спортивным и

настольным играм для всех возрастов

(асык ату, шашки, шахматы, «UNO»,

«Монополия», «Мафия» и др.)

4. Мини-концерт с выступлениями

творческих коллективов города

(параллельно с состязаниями,

импровизированная сцена возле

фотозоны)

5. Награждения победителей состязаний

6. Роли (в соответствии со сценарием)

ДГОК – основные организаторы из Совета

молодежи, предоставит волонтеров

Акимат – присутствие на открытие и помощь в

работе со СМИ (газета, сайт)

ДКГ – предоставит ведущих на мероприятие

(открытие, экскурсию, награждение)

РДК – предоставит коллективы и музыкальные

номера на мини-концерт

Актив жителей – помощь в организации и

информировании, сформирует спорт.актив для

проведения состязаний (ведущие, судьи)

7. Вклад жителей

Помощь в информировании до мероприятия

(сарафанное радио – все жители);

Волонтеры на мероприятии (молодежь и

пенсионеры);

Помощь в фото- и видеосъемке мероприятия

(молодежь, прошедшая курсы мобилографов);

Уборка после мероприятия и периодические

субботники (активисты, местный бизнес)

 8. Затраты

Украшение аллеи и сцены для концерта

флажками и шариками

Расходы на призы для победителей состязаний

Питьевая вода для всех участников

мероприятия

Бесплатное мороженое/сладости для детей

Расходы на информационные материалы и

сообщения

9. Как стимулировать участие?

Бонусы от местного бизнеса (скидки на

автомойку, игру в видео приставку и т.п.)

Раздавать мороженое/сладости

 10. Что еще должно быть сделано?

Провести мероприятие в выходной день

Перекрыть дорогу вдоль аллеи на время

открытия (согласовать с дорожной службой)

Пригласить скорую и пожарную службы для

дежурства во время мероприятия

Поставить палатки с едой и напитками от

местных предпринимателей

3. Публикация и хранение протокола

3.1. Настоящий протокол подлежит размещению на официальном сайте https://tugan-

qala.kz/team_khromtau.

Представитель акимата г.Хромтау

(или Хромтауского района)

Шабыкбаев С.

Руководитель проектного центра

Князбаева Ж.

Архитектор

Калыкбаева С.

Приложение 1

Эскиз варианта благоустройства локации (итерация 3)